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Arbege Linköping östersund Växjö Stockholm 

Vel11 vill inte ha 
ökad konkurrenskraft?! 

- Vi har slirat tillräckligt nu, sä­
ger Jan Jonsson, Stab Kvalitet . 
ALLA kan göra mycket för att 
förbättra vår konkurrenskraft ge­
nom enkla åtgärder på kvalitets ­
området. 

Kvalitetsstyrning är ett verktyg som 
bör utnyttja för att stärka lönsamhet 
o h konkurrenskraft. Det torde de 
fles ta företag vara överens om . 

När det sedan gäller att aktivt sätta 

Vilken är du... 

detta verktyg i system urkristalliseras 
tre typer av företag . 

• 	 De som får saker att hända 

• 	 De som ser på när det händer 

• 	 De som undrar vad som hände 

Medan japanska företag under 60 ­
och 70-talet systematiskt såg till att få 
saker att hända inom kvalitetsområdet, 
åker idag många fö reträdare för euro ­
peiska och amerikanska företag på stu­
ilieresa till Japan för att försöka fä re­
da på vad det var som hände . 

Ett högtekniskt japanskt företag av 
FFV-Us storlek visar då inte upp 100 
kvalitets- och kontrollingenjörer som 
arbetar med kvalitet som ledstjärna, 
man visar upp 3.300 anställda som gör 
det. 

Under 1984 måste även vi fä sa ­
ker att hända! 

Halvera kostnaderna! 
Erfarenheter från högtekniska föret ag 
har , efter det att uppföljning av kvali­
tetskostnader introducerats, bl a visat 
följande: 

• 	 Kvalitetskostnader kan vara upp till 
30 %av företagets fakturering. 

• 	 När kostnadsställen/orsaker väl 10­

kaliserats har företagets kvalitets­
kostnader i många fall kunnat hal ­
veras . 

• 	 Marginella investeringar har krävts 
för att nå dessa kostnadsreducering ­
ar . 

• 	 Beroende på fö retagets vinstmargi­
naler har en sänkning av kvalitets­
kostnaderna motsvarande 5-8 % av 
fak tureri ngen resultatmässigt varit 
jämförbar med en försäljningsök ­
ning av 40-80 %. 

Företagen har med uppföljning av Q 

FMV- order 
på 175 Mkr 
Sekto rn har f tt beställningar på tek­
niskt underhällsstöd och produktion 
av föreskrifter för flygmateriel för 
sammanlagt 11 6 Mkr. Vi väntar inom 
kort ytterligare order på 60 Mkr för 
tekniska konsul ttjänster. 

Beställningarna gäller 1984 - 85 och 
är mycket välkomna eftersom de elimi­
nerar en del osäkerhet på tekniska si­
dan . Dessa beställningar var dock inlag­
da i budgeten och förändrar inte lagda 
varsel i sektorn . 

Mera om detta i respektive eVA-, 
eVM- och e VÖ·NYTT. 

* 
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r\ kvalitetskostnader fått ett effektivt
II verktyg att mäta kvalitetssystemets ef­

fektivitet. 

Vi ska t rimma 
Inom FFV-u ska vi under 1984 trim­
ma in våi-a rutiner för kvalitetskost­
nadsu ppföljning. 

Nuvarande uppföljningssystem 
kommer under året att kompletteras 
för att omfatta såväl felkostnader som 
kostnader för förebyggande kvalitets­
verksamhet och kontroll. 

Detta ska resultera i att vi senast 
från nyår 1985 inom samtliga divisio­
ner konuner att fastställa mål beträf­
fande årlig kvalitetskostnadsreducering. 

Programvaru kval itet 
Inom ramen för JAS-avtalet har samtli­
gas IG-JAS företag åtagit sig att upp­
fylla specificerade krav beträffande 
former för framtagning (utveckling) av 
programvara. Den norm som här gäller 
heter AQAP-13 (NATO Software Qua­
lit Y ontroi System Requirements) . 

F ör FFV-Us del har detta inneburit 
att ett "Kvalitetsprogram för program­
vara" har arbetats fram. Det finns nu i 
preliminärutgåva ute i sektorn. 

Dokumentet anger hur FFV-U sä­
kerställer 

• 	 att utveckling av programvara inom 
FFV -U sker på ett systematiskt och 
effektivt sätt . 

• 	 att programvara som utvecklas och 
levereras från detta företag möter 
de k rav kunden ställt. 

En förutsättning för att detta pro­
gram ska bli något mer än ett doku­
ment som anger hur vi borde göra, är 
att allt arbete med programvaruutveck­
ling som bedrivs inom sektorn följer 
dessa ru tiner. 

Det är från er som aktivt arbetar 
med programvara som vi måste få åter­
matning beträffande ändringar som 
even tu ell t bör göras i preliminäru tgå­
van av detta dokument sä att det i sin 
sl utgiltiga form verkligen kan fä en 
förankring i sektorns verksamhet. 

Kontaktmän beträffande frågor 
som rör ovanstående är Kjell Wilhelms­
son, AF23 och Jan R Jonsson , AS20. 

Jan Jonsson, UK 

* 

-Jag vill ha en tandemcykel! 
- Det ska vi nog bli två om! 

( Blandaren) 

-
Lars-Göran Oskars on vid en datorundercentral, en av byggbitarna i FFV 8000. 

Foto: Ha ns Hedin 

FFV 8000 
basen i Vanadis Styrsystem 
FFV och AB Vanadis Elektriska 
bildar den 1 april ett gemensamt 
bolag, AB Vanadis Styrteknik. 
Det är COMPROs energi- och kli­
matstyrningssystem FFV 8000 
som bildar basen i det nya före­
taget. 

Tekniskt centrum och huvud­
delen av verksamheten kommer 
att ligga i Arboga, där Lars-Göran 
Oskarsson blir teknisk chef och 
platschef. VD för det nya bolaget 
är Gösta Edenfäll, som tidigare 
var regionschef i Vanadis Elekt ­
riska. Han är placerad i Stock­
holm där bolaget har sitt säte. 

AB Vanadis Sty rte knik anställer till att 
börja med tolv tekniker fr Mät- och 
Reglersystem vid COMPRO . Bolage t 
ska u tveckla , tillverka, m arknadsföra , 
installera och stå för underhållet av de 
datorstyrda energi- och klimatstyrsys ­
temen. 

Vår mikrodator grunden 
- Utvecklingen av FFV 8000 baseras 
på marknadsundersökning som gjordes 
hösten l 977 , berättar Lars-Göran . 

-	 Den rekommenderade etablering 

på just om rådet datoriserade energi­
och klimatstyrsystem . 

Projektet startade våren 1978 med 
Lars-Göran som projektledare. Han 
placerades direkt under sektorchefen 
för att förkorta beslutsvägarna och på­
skynda utvecklingen. 

I kappsäcken hade man när projek­
tet startade, förutom kunnande inom 
omr dena systemteknik, automatisk 
tes tteknik , elektronik, mini- och mik­
rod atorteknik även tillgången till ett 
inom FF V Underhåll utvecklat mikro­
datorsystern , FFV 1068. 

- Det var FFV 1068 som utgjorde 
grunden fö r utvecklingen och som 
medförde att vi på mycket kort tid 
kunde få fra m vår första försöksanlägg­
ning. 

Därefter har systemet branschan­
passats och genomgått generationsväx­
ling, en fullt naturlig process. 

Försöksanläggni ng 

- När teleko mponentkontoret bygg­

des i Arboga 1979 installerade vi vår 

första försöksanläggning där som testa­

des i tre hs t id . 


Projek tet var moget för marknads­
int roduktion 1980, och när COMPRO 



bildades ett år senare fördes det in i di­
visionen som affärsområdet Mät - och 
Reglersystem . 

FFV 8000 har hittills p resenterats 
på åt ta mässor. Ytterligare två är aktu ­
ella i år, Nordbygg 84 och VYS 84. 

KTH nästa 
- Sedan vi gjorde marknadsintrodukt­
tion har vi på tre år få tt tio styren tre­
prenader, fortsätter Lars-Göran. 

- Det senaste gäller en ny kemi­
byggnad på Kungliga Tekniska Hög­
skolan - KTH - i Stockholm. 

Där kommer styrsystemet att anslu­
tas till centralen i det stora styr- och 
övervakningssystem för 16 av byggna­
derna på KTH, som Lars-Görans med· - arbetare för närvarande håller på att 
installera. Det arbetet färdigställs un­
der våren. 

Kvar i Arboga 

- Det nya bolaget kommer enligt över­

enskommelse att utnyttja lokalerna på 
eOMPRO minst ett år framåt. Under 
den tiden kan vi säkert hitta en bra lös­
ning på lokalfrågan för framtiden , t ror 
Lars-G öran. 

- Vi kommer oeks under ett bra 

tag fram över att behöva köpa tjänster 
från FFV Underhåll, påpekar han. 

Det gäller tjänster på områden som 
systemprogrammering, elektronikkon­
struktion och "central service", d v s 
ve rkstadsunderhåll. 

- Främst är det fråga om att ut­
nyttja de nyckelpersoner och resurser 
som idag anlitas för vår räkning och 
som är livsviktiga för bolaget. Även 
tillve rkning kan bli aktuell om FFV-U 
är konkurrenskraftig . 

- Detta kan betyda jobb på e v A 
för 6-8 personer motsvarande 34 ma­
år. Och vi har expansionsplaner, tilläg­
ger Lars-Göran ... 

Passande parti 
Vanadis Elektriska startades 1956 och 
är idag ett av Sveriges största elinstalla­
tionsföretag . Företaget är etablerat på 
ett 3D-tal platser runt hela landet och 
sysselsätter ca 1.000 personer. Omsätt­
ningen var 1982 nära 300 miljoner 
kronor. 

Va nadis utför alla typer av elinstal­
lationer och arbetar bland annat inom 
områdena 

• lågspännings- och telesignalanlägg ­

ningarför kraft, motordrift, belys­
ning , värme, st yr- och regler, pro­
cess och telesignaler 

• högspänningsanläggningar 

• ställverksmontage 

• skåp byggnation 

• service 

Det finns även en utlandsavdelning. 
- Sällan hittar man två parter som 

passar så bra ihop. Vanadis saknar 
kompetens på styr- och reglersidan, 
och vi får den geografiska spridning på 
marknads- och servicesidan som vi ef­
tersträvar. 

- Därför ser jag mycket optimis­
tiskt på våra möjligheter i framtiden . 
Men visst blir det ett par jobbiga år in­

nan det nya bolaget har kommit iord­
ning och vi hittar vara arbetsformer, 
tror Lars-Göran . 

Anne Allard, SD05 

Snart är det april månad ... 
Dä svarar växelt elefoniste rna på 
CVM m ed anropet FF V Malm en. 
Det nya telefonnumre t 1091 00. 

Då trycks FFV-NYT T den 5/4. 
Och dä måste text för maj-num­
ret vara inlämnad vecka 14. 

Extra-I KU-möte 

V I MAST 
Ett kort extra I KU-möte hölls- den 16 mars på e VA. 

- En jämförelse mellan om­
kostnaderna 1983 och 1984 visar 
en mycket hög ökningstakt. Om 
vi dessutom tar hänsyn till det- möjliga förhandlingsresult atet 
med FMV blir ökningen ännu 
mer besvärande för värt resultat 
1984 och för vår konkurrenssitu ­
ation på sikt, framhåller Tommy 
Johansson. 

Budgeten 1983 krävde att sektom 
skulle spara 16 Mkr , men istället ökade 
omkostnaderna med 4 Mkr . 

Enbart 4 av dessa 20 Mkr berodde 
på minskad beläggning. Mot denna 
bakgrund görs nu ett allvarligt försök 
att av totala kostn aden på ca 700 Mkr 
spara 25 Mkr i sektorn under 1984 . 

En del av dessa kostnadsökningar 
be ror på den outnyttjade kapaciteten 
- personellt och maskinell t - i sek-

SPARA! 
torn. Arbetet med att utnyttja, d v s 
sälja denna kapacitet måste fortsätta. 
Personal som inte till fullo kan syssel­
sättas på ordinarie plats måste lyftas 
fram för att om möjligt ges arbete nå­
gon annanstans i sektorn, eller lån a~ 
ut. 

Investeringarna prövas . .. 
Under 1984 kommer samtidigt investe­
ringsprövningarna att bli hårda. Detta 
innebär att återbetalningstakten måste 
vara mycket kort för att investeringen 
ska godkännas. Detta mot bakgrund 
av de stora investeringarna i 
utrustning för SF 340 som redan be­
slutats. 

. . . liksom teknisk utveckling 
På motsvarande sätt kommer vår tek ­
niska utveckling att prövas mycket in ­
gående lnnan beslut om nya satsningar 
görs. 

Divisioner och staber arbetar med 

detta. F acken p pekade att de lokala 
representanterna ute i linjen måste få 
deltaga i den aktuella omarbetnin gen 
av budgeten. Läget ska rapporteras till 
sektorledningen den 23 mars . Resulta­
tet ska vara klart den 6 april och sam­
manställas til l den 13 april. 

Övertal igheten 
Läget beträffande övertaligheten och 
omställningsgruppernas arbete presen­
terades. De tta bed rivs alldeles för lång­
samt och måste påskyndas. Turo rd­
ningslistor skulle ha varit framtagna till 
l mars enligt besked på förra IKU-mö ­
tet. 

Vid CVM har hi ttill s 74 av de 140 
berörda anställda ansökt om årlig er ­
sättning, åe. 25 har beviljats och 10 
har slutat. Vid e v A har 43 av de 116 
ansökt om åe , varav tre hittills har be ­
viljats. Vid e VÖ berörs bara två perso­
ner och båda har ansökt om äe . 

Studier/utredningar 
På facklig begäran lämnades ytterligare r\. 
infonnation om tre arbetsområden l( 



r\ som håller på att studeras/utredas in ­
L/ om sektorn . 

• 	 Normalieverksamhet 
bedrivs vid eVA , eVM och evö. 
En nulägesbeskrivning h ar gjorts av 
Elmer Axelson. Internkonsult har 
bearbetat materialet, som nu stude­
ras vidare. 

• 	 Optronik 
Optik- och optronikkompetens 
finns vid division Avionik på eVA, 
det förra även vid division Flygtek­
nik på eVM, där man har ambitio­
nen att bygga upp även optronik­
kompetens . Elmer Axelson kommer 
att påbörja studier av detta . 

• 	 Elektronik för SF 340 
Division Flygteknik vill investera 
för underhåll av elektronik för SF 
340. Men likartad militär materiel 
underhålls vid A vionik på eVA . 
Elmer Axelson har gjort en utred­
ning, som nu studeras och en hel­
hetsbild utarbetas. På lång sikt är 
det fraga om underhåll av civil elek­
tronik ska ske inom Aviocomp eller 
integreras med underhåll av militär 
materiel. 

Facken erinrade om att man enligt 
rational iseringsavtalet vill ha förhand ­
lingar innan sådana utredningar om 
verksamheten påbörjas, även informa­
tion på direktivstadiet. 

Använda fraser har strykande åtgång, 
men oanvända frågar ingen efter. 

Henrik Tikkanen 

\ 

Insiindaren 


En 	enkel fråga : " Har vi inte ansträngt 
oss tillräckligt"? 

En fr ga med anledning av följande 
not is i Verkstäderna nr 15 den 16 no­
vember 1983 . 

Renovering av stridsvagnar 
Försvar e ts Materielverk har hos 
AB Bofors beställt renovering och 
m od ifie ring av stridsvagn 103, S­
vagnen, för en kostnad av 400 Mkr. 
Ordern ger ca 200 arbetstillfällen 
under 1984-1990 vid företagets 
verkstäder i Karlskoga och vid för­
svarets verkstäder, främ st i Sköv­
de. 

Modifieringen omfattar byte av 

dieselmotor och växellåda (gastur­
binen behålls) samt montering av 
lyskastare, m. m. Vagnen förses 
samtidigt med en tidigare beställd 
laseravståndsmätare och dessutom 
ersätts slitna detaljer. - Moderni ­
seringen genomförs till en kostnad 
som är mindre än 10 % jämfört med 
nyanskaffning. 

Beslut har tidigare fattats om att 
modifiera stridsvagnarna av typ 101 
och 102 (Centurion), som inköptes 
från England under senare delen 
av 19S0-talel. 

Sign " Vinna eller försvinna" 

Anm 
Insändarens citerade ingressfråga och 
signatur syftar på vad sektorchefen ut­
talat i t idigare i U-Aktuellt. 

Red 

Svar: 

"Har VI mte ansträngt oss ti 11­
räckligt"? 

Apparatsektionen (2300) har sedan 
1968 bl a varit ansvarig för underhållet 
av ett stort antal komponenter till 
stridsfordon. Däribland samtliga hyd­
raulkomponenter o ch vissa mekaniska 
komponenter till Strv 103. 

Var strävan var att utöka detta un ­
derhål l till att även gälla hela stridsfor­
don . Detta var önskvärt ur beläggnings­
synpunkt och även en naturlig utveck­
ling av verksamheten. 

När det 1975 blev ak t uellt att infö­
ra ett sedan länge planerat stort mod­
paket (ÄP73:3) på Strv 103 såg vi 
chansen . Vi lyckades (dock inte utan 
ansträngningar) få vara med o ch offe­
rera detta arbete. Trots vår t då begrän­
sade kunnande om Strv 103 och bris ­
tande resurser åstadkom vi ett anbud 
med fas t pris , som godtogs av MV-A, 
i konkurrens med AB Bofors som till­
verkat vagnen . Vårt pris var avsevärt 
lägre än konkurren tens . 

Vi hyrde en industrilokal i linkö­
ping (Valla) och har tills nu levererat 
69 Strv 103 , med ett mycket bra resul­
tat såväl kvalitetsmässigt som ekono­
miskt. K var i beställningen finns sex 
vagnar, som säkrar beläggningen i Val­
la verkstaden till sept-okt 1984. För en 
fortsättning därefter krävs nya beställ­
ningar. 

Vi har sedan länge haft vetskap om 
att FMV-A planerade ytterligare en 
stor rep .- och mod verksamhet (Remo) 
för Strv 103. 

Vi gjorde ordentliga ansträngningar 
för att få vara med om detta stora ar­
bete , som bedömdes ligga i 400 - miljo­

nersklassen och pågå under 6-7 år . 
Arbetet passar utmärkt för oss med 

hänsyn till det stora kunnande och den 
erfarenhet som vi nu har på Strv 103 . 
Vi var också överens med FMV-A om 
att vi skulle offerera arbetet och hur 
samarbetet med vissa miloverkstäder 
skulle bedrivas. 

I det läget meddelades koncernb e­
slut att modifiering och reparation av 
stridsfordon ej längre skulle ingä i un­
derhållssektorns affärside , med påföljd 
att någon offert ej kunde avges. 

Den i notisen i Verkstäderna om­
nämnda modifieringen a v Strv 10 l och 
102 var vi ocksä beredda att offerera, 
men även detta fick avbrytas av samma 
orsak som gäller för Strv 103. 

Jag kan försäkra att såväl jag per­
sonligen som flera a v mina medarbeta­
re har arbetat intensivt på att hemföra 
dessa strv-arbeten , men att ansträng­
ningarna strandat p g a omständigheter 
varöver vi icke råder. -

Det är således in te p g a otillräckliga 
ansträngningar frän vår sida som bl a 
Remo 103 för 400 miljoner beställts 
hos AB Bofors istället för hos FFV-U( 
eVM . 

Sture Nilsson 
f d Appara tsektionen, 

nu marknadsförare 

FFV-Ijus över Gällivare 
Från CVÖ ringer Evert Jönsson, ...-.,. 
avd Flygplatsteknik , och berättar 
att vi just fått en order värd 1,5 
miljoner. Gällivare Kommun har 
beställt ombyggnad av flygplatsens 
belysningssystem. 

Det ger oss jobb för cirka 8 man 
från april-maj till höst en , då detta 
ska vara klart. 

Vi har även fått en order på leve­
rans av belysningsmateriel för en 
s.k. heliport i Hudiksvall. Ordersum­
man är på 100 000 kr. Fler sådana 
order är på gång ... 

Var det någon annan i sektorn som 
har nån n.yhet för U-Aktuellt eller 
FFV-NYTT? 

Detta nummer presslagt 20 mars. 


